یعنی بہترین لوگ، میرے زمانے کے لوگ، ہیں، اس کے بعد جو ان سے متصل ہیں، اور پھر جو ان سے متصل ہیں۔

امام محی الدین نووی رحمہ اللہ اس حدیث میں لکھتے ہیں کہ : حضور کا دور، صحابہ کا زمانہ ہے دوسرا دور تابعین کا، اور تیسرا تبع تابعین کا۔

امام صاحب، ۸۰ ہجری ۶۹۹ء میں پیدا ہوئے۔ اس وقت میں صحابہ بعید حیات تھے، اس حقیقت کا اعتراف سبھی نے کیا ہے کہ ابو حنیفہ نے صحابہ کا زمانہ پایا ہے، حافظ ذہبی، حافظ عسقلانی، ابن جوزی، خطیب بغدادی، ابن خلکان، اور ابن حجر مکی رحمہم اللہ جیسے جہاندیدہ فن نے تسلیم کیا ہے کہ ابو حنیفہ، جناب رسالت مآب کے خادم خاص، حضرت انس بن مالک کی زیارت سے کئی بار مشرف ہوئے ہیں۔

لاہور، ۱۹۶۴ م، جز اول، ص: ۷۸۲
- ۶: امام ابو حنیفہ، از استاد محمد ابو زہرہ، ترجمہ اردو۔ رئیس احمد حفصی، مطبوعہ ۱۹۶۲ م، ص: ۲۶
- ۷: سیرۃ النعمان، علامہ شبلی نعمانی۔
- ۸: امام ابو حنیفہ محمد ابو زہرہ، ص: ۲۵
- ۹: ابن حجر کی، احمد بن محمد بن علی بن حجر، البیہقی الملکی، شافعی الملک تھے، پیدائش: ۹۰۹ھ/۱۵۰۴ م، وفات: ۹۷۴ھ/۱۵۶۴ م۔
- ۱۰: امام اعظم اور علم الحدیث، از مولانا محمد علی الصدیقی، مطبوعہ سیالکوٹ ۱۳۸۶ھ/۱۹۶۶ م، ص: ۸۱
- ۱۱: امام اعظم اور علم الحدیث، ص: ۸۱
- ۱۲: دائرہ معارف اسلامیہ، جلد اول، ص: ۷۸۲۔
- ۱۳: (التوبہ، ۱۹۹، ۱۰۰)
- ۱۴: آپ کا نام، یحییٰ بن شرف، کنیت ابو ذکریا، اور محی الدین لقب ہے، محرم ۹۳۱ ہجری میں دمشق کے قریب نوی نامی گاؤں میں پیدا ہوئے، مختلف فنون میں محقق اور حافظ حدیث تھے، ساری عمر شادی کے بغیر گزاری، ہر وقت مصروف رہتے تھے، شب و روز کے تین بنیادی مشغلے تھے۔ مطالعہ تصنیف و تالیف اور ذکر الہی، آپ کی تعائیف

میں شرح صحیح مسلم، اور ریاض العالمین نے قوم عام کا درجہ پایا۔ صرف ۲۵ برس عمر پائی، ۱۳ رجب ۶۷۶ ہجری تاریخ وفات ہے۔

۵۱۰ :- النسائی کو پیڈیا آف اسلام جلد اول۔ ص: ۱۲۳۔ نیز دائرۃ المعارف الاسلامیہ، مطبوعہ تہران ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳م، جزو اول، ص: ۳۳۰۔

۵۱۱ :- ذہبی، پورا نام۔ محمد بن احمد بن عثمان، دمشقی۔ پیدائش: یکم ربیع الثانی ۳۶۳ھ/۵ اکتوبر ۱۲۴۰م دمشق میں، ۲ ذی قعدہ ۴۸ھ/۳ فروری ۱۳۲۸م میں وفات پائی۔ معروف تصانیف: تذکرۃ الحفاظ المشتبہ اسما و الرجال، میزان الاعتدال۔

عسقلانی: پورا نام۔ احمد بن علی بن محمد بن علی بن احمد، الکنانی العسقلانی، المصری، پیدائش: ۱۲ شعبان ۴۳ھ/۱۸ م ۱۳۴۲م۔ حدیث اور فقہ میں سند کی حیثیت رکھتے ہیں، شافعی مسلک میں، وفات: ذی الحجہ ۸۵۲ھ/ فروری ۱۴۴۹م۔ اہم تصانیف: فتح الباری، شرح بخاری، تہذیب التہذیب۔

ابن جوزی: پورا نام عبدالرحمن بن علی بن محمد، البواقرح جمال الدین۔ پیدائش: ۵۱۰ھ/۱۱۱۶م۔ بغداد، وفات: ۵۹۰ھ/۱۲۰۰م۔ حنبلی مسلک میں، اہم مؤلفات: کشف النقاب عن الاسماء والنقاب اعمار الاعیان، المحتسب من المجتہب، خطیب بغدادی: ابو منصور عبدالقادر ابن طاہر، بلند پایہ فقیہ، اور اصولی علم حساب میں مہارت نامہ تھی، ابوالسحاق اسفرائینی سے اکتساب علم کیا، اور ۴۱۸ھ/۱۰۲۶م میں ان کی وفات کے بعد ان کی جگہ تدریس شروع کی، فرق اسلامیہ کے بارہ میں ایک کتاب تالیف کی، الفرق بین الفرق، دبیان فرقۃ اثنتی منہم۔ ۱۹۱۰م میں قاہرہ میں طبع ہوئی۔

ابن خلکان: احمد بن محمد بن ابراہیم، شمس الدین ابوالعباس البرکلی الشافعی، پیدائش: ۱۱ ربیع الثانی ۶۰۸ھ/۲۳ ستمبر ۱۲۱۱م۔ اربیل میں پیدا ہوئے، حلب، اور دمشق میں تعلیم پائی، وفات: ۱۴ رجب ۶۸۱ھ/ اکتوبر ۱۲۸۲م، مشہور تصنیف: وفيات الاعیان و ابناء ابناء الزمان۔

ابن حجر مکی: احمد محمد بن محمد بن علی بن حجر، البیہقی المکی، شافعی مسلک پیدائش: ۹۰۹ھ/۱۵۰۴م، وفات: رجب ۹۷۲ھ/ فروری ۱۵۶۷م۔

۱۷۱: حضرت انس بن مالک رضی اللہ عنہ کی وفات، بالاتفاق ۹۲ ہجری میں ہوئی۔ گویا اس وقت امام صاحب کی عمر کم و بیش چودہ برس تھی۔

۱۷۲: امیر کوفہ، عمر بن حریث، م۔ ۸۵ھ۔ عبداللہ بن ابی اوفی، م۔ ۸۷ھ، سہل بن سعد، م۔ ۸۸ھ، عبداللہ بن حارث زمیدی، م۔ ۸۸ھ، عبداللہ بن ثعلبہ، م۔

۱۷۸: سیرت النعمان، علامہ شبلی نعمانی، مطبوعہ طمان، ص: ۸۹-۹۰۔

۱۷۹: حماد، حماد بن ابی سلیمان، کوفہ کے مشہور امام، اور استاد فقہ، ۱۲۰ ہجری میں وفات پائی۔

۱۸۰: دائرہ معارف اسلامیہ، جلد: ۱، ص: ۷۸۔

۱۸۱: وفيات الاعیان، لابن خلیکان، مطبوعہ قاہرہ ۱۳۶۷ھ/۱۹۴۸م، جزو: ۵، ص: ۲۲۔

۱۸۲: سیرت النعمان، ص: ۷۳۔

۱۸۳: دائرہ معارف اسلامیہ، جلد اول صفحہ: ۷۸۔

۱۸۴: امام ابوحنیفہ، ص: ۱۱۵۔

- ۳۱ :- امام ابوحنیفہ، ص : ۱۲۸ - ۱۲۹
- ۳۲ :- امام جعفر الصادق۔